
RESOLUÇÃO Nº 453, DE 29 DE JULHO DE 2020.

Dispõe sobre alteração da tabela orçamentária do

projeto do Bloco da Proteção Social Básica para o

ano de 2020.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso das

atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro

de 1996, 

CONSIDERANDO  o Parecer  nº  201/2020  exarado pela  Comissão de Políticas  Públicas,

Finanças e Orçamento,

CONSIDERANDO as deliberações da reunião Plenária Ordinária ocorrida em 28 de julho de

2020, registradas na ata 062/2020;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração do cronograma financeiro do projeto do Bloco de Financiamento

da Proteção Social Básica para o ano de 2020, passando a viger conforme tabela disposta

no anexo I:

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no endereço eletrônico:

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

Art. 3°. Revogar as disposições em contrário.

AMANDA DE OLIVEIRA NUNES

Presidente do COMAS/NH

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 3

mailto:comasnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes


Anexo I

Funcional: 0008.0244.0036.2520 – Bloco da Proteção Social Básica  2020

Código ED
Elemento de

despesa
Descrição

Valor Total

3339030000000000000 Material de Consumo

Combustíveis e lubrificantes automotivos 

R$ 159.552,00

Combustíveis e outros materiais engarrafados

Gêneros de alimentação

Material educativo e esportivo

Material de expediente 

Material de acondicionamento e embalagem 

Material de copa e cozinha 

Material de limpeza e produtos de higienização

Uniformes, tecidos e aviamentos

Material para manutenção de bens imoveis / instalações 

Material elétrico e eletrônico 

Material de proteção e segurança 

Material para áudio, vídeo e foto 

Sementes, mudas de plantas e insumos

Ferramentas 

Material de sinalização visual e outros 

Outros materiais de consumo 

Material gráfico

3339036000000000000
Outros serviços de
terceiros - pessoa

física
Serviço seleção e treinamento R$ 1.000,00

333903900000000000
Outros serv. de
terceiros pessoa

jurídica

Serviços técnicos profissionais (oficina de música e 
estanqueidade)

R$ 482.148,00

Locação bens moveis, outras naturezas e intangíveis

Manutenção e conservação de Bens Imóveis – P.J. - 
Reforma CRAS Primavera

Serviços de energia elétrica

Serviços de seleção e treinamento

Serviço de áudio, vídeo e foto ( revelação de fotos – 
Canudos)

Limpeza e conservação

Outros serviços de terceiro – PJ (ingresso cinema e parque 
aquático, etc)

      
3339039000000000000

Serviço de
Tecnologia da
Informação e
Comunicação

Telefonia fixa e móvel - pacote de comunicação de dados R$ 320,00

3339030000000000000
Equipamentos e

material permanente

Aparelhos e equipamentos para esportes e diversões (mesa 
de jogos)

R$ 214.980,00

Aparelhos e utensílios domésticos ( multiprocessador, 
escada, ar-condicionado)

Equipamento de proteção, segurança e socorro (câmera de 
segurança CRAS Kephas)

Instrumentos musicais e artísticos

Equipamento de áudio, vídeo e foto (televisor, câmera 
fotográfica, tela para projeção, microfone, microsystem, caixa
de som)

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 2 de 3

mailto:comasnh@gmail.com


Funcional: 0008.0244.0036.2520 – Bloco da Proteção Social Básica  2020

Código ED
Elemento de

despesa
Descrição

Valor Total

Máquinas, utensílios e equipamentos diversos

Equipamento de T.I.C – (computador, notebook, projetor)

Mobiliário em geral ( prateleira, armário, longarina, arquivo de
metal, armário vestiário)

Equipamentos de TIC – telefonia (12 telefone sem fio)

Peças não incorporáveis ( campainha de alarme,  )

Total Ação R$ 858.000,00

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 3 de 3

mailto:comasnh@gmail.com

